— 1 —

上理工〔2014〕126 号

校内各部门：

现将《上海理工大学关于做好埃博拉疫情防控工作的预

案》印发给你们，请结合工作实际，认真按照执行。

上海理工大学

2014 年 9 月 22 日

 — 2 —

目前，埃博拉出血热疫情已在一些国家暴发流行，据世

界卫生组织通报，埃博拉出血热具有病死率高等特点，且暂

无有效治疗方法和疫苗，疫情呈进一步蔓延趋势。针对我校

拥有海外生源，并有部分师生参加国际学习交流等实际情

况，为保障全校师生的生命安全和正常教学秩序，结合学校

对埃博拉出血热疫情防控工作的要求，特制定本预案。

一、目的

及时发现，阻止埃博拉出血热传染病传播。

二、原则

在卫生行政等有关政府部门的指导下，按照国家卫生和

计划生育委员会下发的《埃博拉出血热防控方案（第三版）

的通知》，科学、统一的做好埃博拉出血热疫情防控和应急

处置工作。

三、法律依据

防控工作执行《中华人民共和国突发事件应对法》、《中

华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国国境卫生

检疫法》、《突发公共卫生事件应急条例》、《国家突发公

共卫生事件应急预案》等法律法规。

四、组织领导

成立学校防控工作领导小组，指导全校的埃博拉疫情防

控和应急处置工作。领导小组组成如下：

组  长：分管副校长

 — 3 —

副组长：资产后勤处处长

成  员：校内各部门负责人

工作保障：资产后勤处卫生科负责人

以上人员应保持手机 24 小时开机，各部门与卫生科应

保持联系，发现问题应及时报告与沟通。

五、措施落实

在学校防控工作领导小组的领导下，积极开展埃博拉出

血热疫情防控工作。

（1）利用网络、广播、展板、专题讲座、短信、微信

等多种形式，开展埃博拉出血热科学防治知识宣传、发放健

康提示等，提高广大师生员工的科学防控意识和自我防护能

力。

（2）按照市卫计委和教委《关于做好来校留学生埃博

拉出血热疫情防控工作的通知》的要求，指导医学观察工作，

并提供体温计、防护消毒用品等，做好必要的医学观察场所

的准备工作。

（3）随时与学校国际交流处联系，准确掌握有无疫区

来校的留学生或从疫区归国的人员信息。在学校统一领导

下，对从疫区来校人员进行健康监测和管理，发放自我健康

监护告知单，实施一人一间寝室措施，并建议其不要参加大

型集体性活动。医学观察期为离开疫区之日起满 21 天，早

晚各测体温一次，并填写健康监护情况记录表，每日向疾控

中心汇报情况；观察期间如有发热（体温＞37.4℃）或其他

症状，应要求该人员就地等待，在做好防护和隔离。同时，

 — 4 —

第一时间报告疾控中心，配合做好相关后续工作。对符合密

切接触判定标准的人员，应及时上报疾控和教育、卫生部门，

共同协商组织开展隔离医学观察。

（4）加强各校区门急诊监测：对前来就诊的发热患者

询问是否来自或前往过疫区、是否有埃博拉患者接触史，对

以上患者应详细登记并向校防控工作领导小组报告。

（5）物资保障：切实做好相应的设施、设备、救治药

品和医疗器械等物资储备工作。

（6）加强同地方卫生部门的联系，及时了解地方卫生

部门防控措施和疫情应急状态，保证官方权威信息和应急渠

道的通畅。

校长办公室                      2014 年 9 月 22 日印发